25. Le fourrage, le baton et la charge à l'âne; le pain, la correction et le travail à l'esclave.

26. Il travaille quand on le châtie; et il ne pense qu'à se reposer; lâchez-lui la main, et il tâchera de se rendre libre.

27. Le jong et les cordes font plier le cou (le plus dur), et le travail continu rend l'esclave souple.

28. La torture et les liens à l'esclave malicieux, envoyez-le au travail, de peur qu'il soit osé;

29. Car l'oisiveté enseigne beaucoup de mal.

30. Tenez-le dans le travail; car c'est là qu'il doit être. S'il ne vous obéit pas, faites-le plier, en lui mettant les fers aux pieds; mais ne commettez point d'excès à l'égard de qui que ce soit; et ne faites rien d'important sans y avoir bien pensé.

31. Si vous avez un esclave, (qui vous soit cher comme votre vie), traitez-le comme votre frère, parce que vous l'avez acquis au prix de votre sang.

32. Si vous le traitez mal (avec injustice, il s'en ira);

33. Et s'il se dérober à vous, et s'en va, (vous ne saurez) comment le demander, et où aller le chercher.

VERS. 2. (1) — JUSTITIAS, id est, bona opera (2).

VERS. 5. — FIDELIS, scilicet conservans illum, et verè premium suo tempore dandum promittens (3).

VERS. 4. — INTERROGATIONEM, etc., q. d.: Qui sibi propositam interrogacionem declarat, eo ipso viam parat responsionem, et libenter ab eo qui se rogavit, audiatur, et disciplinam respondet (4).

VERS. 5. — QUASI ROTA, etc., scilicet huc illuc volvit desideris et imaginationibus.

VERS. 6. — SIC ET AMICUS SUSANXATOR. Ille per parenthesis legenda. Estantia sensus: ut eum admissarius himit, non gratia sedentis, sed equa vise, ita fatus amicus blanditur, non amici causa, sed comodi sui.

(1) VERS. 4. — TIMENTI DOMINUM NON OCCURENT MALA, etc. Graecus ad Verbum: *Timenti Domini non occurrit malum, sed in tentatione, ac rursum eripit eum, aut eripiet; vel liberabit eum.* Alii postremum membrum ita vertunt: *sed eum Deus in tentatione rursum eripit.* Mini autem magis placuit in nomen tentationis ad verbum precedens accidit aut occurret reteratur, ut hic sit sensus: *Nihil mali atque incommodi homini puto Deum coeli accidere, nisi in tentatione, in qua domini rebus adversis sumus probare consuevit, sed cum huiusmodi spe, ut eus tamen liberet.* Scimus prius homines in multis ac magnis molestias ac periculis versari, sed ex his omnibus alio libenter, qui eos ita probare atque exercere vult.

(Balmet.)

(2) SAPIENS NOV. OUIT MANDATA ET JUSTITIAS. In Graeco: *Non odit legem: praecepit legis ei non dispergit.*

ET NON ILLUDERET QUASI IN PROCELLA NAVIS. In Graeco Sextino opinione: *Oui vero legis studium simulat, jactatur ut in procella navigium. Nunc enim potest, ut aliis placet, nunc impie, ut ubi, (Grotius.)*

(3) CREDAT LEGI DEL ET LEVI FIDELIS. Iosephus ille servat Deo, et ipsi Deum. Quidquid imperat Deus, cum is integrernam fide experient, Deus ad amissum explet, quae illi pollicitur est. Graecus Jungit cum his que sequuntur: *Homo prudens confidit legi, et lex illi fides erit, ut responsum uriri.* Respicit ad oraculum quod a summum Judeorum pontifici collo ante pecus appensum gerebatur, diebatuper Hebreos iurum et thumum, Graec delon, vel delos, manifestatio. Quis illi fons in legie Deus, ita firmi et certa erant, ut ea que pontificis rationabili inductus responderet.

(Calmet.)

(4) QUI INTERROGATIONEM MANIFESTAT, PARBIT VERBUM, ET DIC DEPRECATUS EXAUDIET, ET CONSERVABIT DISCIPLINAM, ET TUNC RESPONDENT: q. d.: Qui interrogacionem sibi factam per aptam responsionem manifestare caput, hic non statim prositum ad respondendum, sed prius parbit verbum, id est, premeeditabitur cogitando et studendo quid, et quo modo et ordine, quibusque verius respondere debeat; et sic adhuc deprecationem ad Deum, ut mentem illuminet, ab eo exaudietur, discipule tuu veritatem, tum modum respondendi; et in animo disciplinam et timorem dei conservans, in eaque se ultimam, responderet, non ad hominem gratiam captandam, nec ad eorum minas et terrores lugendum, sed ex rei veritate, Tigrinus pro *St. Ioseph.*, id est, manifestat, legens *St. Ioseph.*, id est, justorum, verit, qualis justi querunt, talia para dicere; quaque pacto audatores iuenerit, amplectere auditionem, et ita demum responde. Verum Complut, et ali legentes *St. Ioseph.*, sic habent, quasi interrogatio em manifestam prepara sermo em, et sic liberenter, diligide et intelligibiliter audiens; collige disciplinam, vel doctrinam, et sic respondebis. Pro collego Graecus est *exhortatio iustitiae*, id est, colliga, hoc

(Corn. à Lap.)

tatem refert, ab omnibus per peccatum contractam.

VERS. 12. — SANCTIFICAVIT, scilicet faciens sacerdotes, vel sanctos. MALEDIXIT, scilicet peccatores, CONVERTIT, etc., pro *erexit*, separans ab aliis. Graec, *erexit illos à sedibus suis* (1).

VERS. 14. — VLE EUS, id est, filii actiones, scilicet circa vasa. Reddet, scilicet Deus. Judicium, scilicet iustum.

VERS. 15. — DIO ET DUO; q. d., bina quaque uni, seu unum alteri oppositum (2).

VERS. 20. — MULIERI, id est, uxori. POSSESSIONEM, id est, opes. DELICERUS, scilicet repetitus, illis, scilicet que dedisti.

VERS. 21. — IMMUTABIT, pro *immutet*, scilicet ab eo quod proxime docui. CARO, id est, homo.

ET QUASI VINEDEMIA: id est, ego ex adjutorio Dei descripsi sapientiam abundantem, sicut etiam praecedentes scriptores.

(Lyranus.) (1) Les paroles contenues dans les versets 19-24

on un sens clair, qui est que les pères, et généralement tous ceux qui ont de l'autorité sur les autres, ne doivent point se déposer de ce qui leur appartient, parce qu'il vaut mieux que les enfants dépendent des pères que non pas que les pères dépendent de leurs enfants. Quelques-uns appliquent ces paroles en un sens spirituel à ceux qui sont les pères et les gouverneurs de l'Eglise, ainsi qu'il convient la principale autorité dans toutes leurs œuvres, et qu'ils se servent des autres avec charité et avec douceur, comme la tête applique les autres membres à leurs fonctions, jusqu'à ayant été établie de Dieu comme les chevilles des fidèles, c'est par eux principalement que se doivent répartir les grâces et les bénédictions du ciel sur tout le corps de l'Eglise.

(Sacy.) (2) OPERATOR IN DISCIPLINA, id est, metu verbigerū strenue laborat; aliquo querit requiescerē, id est, ab opere cessadū, et oīo atque inertia se dabit.

(Tiricus.)

(3) IN OPERA CONSTITUT EUM. Ad verbum: *Constitutus eum in opera, quemadmodum decet eum,* id est, si eum operibus occupa quis ipsius officium requirunt, sive que est debet facere. Et enim haec iusta opera que a servis exiguntur. ET NON AMPLIFICES, etc. Graecus ad verbum; *et non nimis sis omni carni,* id est, ne nimis acerbis in huiusmodi infima conditionis homines; in eos two iure ac potestate non abutaris. Erat enim aerula dominorum in servos potestas; ad eum iugis scribitur ad humanitatem ac moderationem dominum. Sapientis hoc in loco revocat eosque admonet ut cum iudicio ac ratio eius tractent.

(Biblia Vatabli.) (4) QUASI FRATER SIC EUM TRACTA. Ailius, at Iepoz, Seneca: *Vive cum servo clementer.* In iter quoque et in sermonem admittit, eu in consilium, et in convictum. Hinc pertinet et illud: *Sic cum inferiore viras, quemadmodum tecum superiorem vel vivere.*

(Drusius.)

#### CHAPITRE XXXIV.

1. Vana spes, et mendacia viro insensato: et somnia extollunt imprudentes.

2. Quasi qui apprehendit umbras, et persecutum ventum, sic et qui attendit ad visa mendacia.

3. Hoc secundum hoc visio somniorum: ante faciem hominis similitudo hominis.

4. Ab immundo quid mundabitur? et a mendacia quid verum ducetur?

5. Divinatio erroris, et anguria mendacia, et somnia male accentum, vanitas est.

6. Et sicut perturbans cor immum phantasias palitur; nisi ab Atummo fuerit emissa visitatio, ne vederis in illis cor tuum.

1. L'homme insensé se repaît de vaines espérances et de mensonges, et les imprudents hâtissent sur les songes.

2. Celui qui s'attache à de fausses visions est comme celui qui embrasse l'ombre, et qui poursuit le vent.

3. Les visions des songes sont comme l'image d'un homme qui se voit lui-même dans un miroir.

4. Comment ce qui est imprudent peut-il rendre pur?

Et comment la vérité peut-elle sortir de mensonge?

5. Les divinations (de l'erreur), les anguères (troupeurs) et les songes (des méchants) ne sont que vanité.

6. Ce ne sont que des effets de votre imagination.

7. Multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis.

8. Sine mendacio consummabatur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complanabatur.

9. Qui non est tentatus quid sciit? Vir in multis expertus, cogitabit multa: et qui multa didicit, enarrabit intellectum.

10. Qui non est expertus, panca recognoscit: qui autem in multis factus est, multiplicat malitiam.

11. Qui tentatus non est qualia sciit? qui implanatus est, abundabit nequitia.

12. Multa vidi errando, et plurimas verborum con-suetudines.

13. Aliquoties usque ad mortem periclitatus sum horum causis, et liberatus sum gratia Dei.

14. Spiritus timentium Deum queritur, et in respectu illius beneficetur.

15. Spes enim illorum in salvantem illos, et oculi Dei in dilectiones scie.

16. Qui timet Dominum, nihil trepidabit, et non parabit: quoniam ipse est spes eis.

17. Timens Dominum, beata est anima eius.

18. Ad quem respici? et quis est fortuito ejus?

19. Oculi Domini super timentes eum, protectores, firmamentum virtutis, regimen ardoris, et umbraculum meridiani:

20. Deprecatio offensionis, et adjutorium castis; extalans animam, et illuminans oculos; dans sanitatem, et vitam, et beneficium.

21. Immolantis ex iniquo oblatione est maculata, et non sunt beneficia subsummationes injustorum.

22. Dominus solus sustinentibus se in via veritatis et justitiae.

23. Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respecti in oblationes iniquorum; ne in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis.

24. Qui offerat sacrificium ex substantia pauperum, quasi victimat filium in conspectu patris sui.

25. Panis egentium vita pauperum est, qui defraudat illum, homo sanguinis est.

26. Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum.

27. Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenarii, fratres sunt.

28. Unus edificans, et unus destruens: quid proficit illis nisi labor?

29. Unus orans, et unus maledicens, cuius vocem exaudiat Deus?

30. Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit cum, quid proficit lavatio illius?

31. Sic homo qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? orationem illius quis exaudiat?

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — MENDACIUM, pro mendax, id est, falsa. VIRO INSENSATO, pro viri insensati (1).

(1) SOMNIA EXULTANT IMPRUDENTES. Alii vertunt: *Somnia alatos faciunt dementes.* Dementes somniant se

VERS. 2. — VISA, id est, somnia, seu visiones (1).

volare, hoc est, inflatur inani spe. (Castilio.)

(1) QUASI QUI APPREHENDIT UMBRAM, ET PERSEQUE-TUR VENTUM; SIG ET QUI ATTENDIT AD VISA (Grec., ιερον, id est, ad somnium) MENDACIA. Somnia enim

VERS. 5. — HOC SECUNDUM HOC, id est, representa-tio quaedam per similitudinem. ANTE FACIEN, etc., q. d., ut accidit in speculo, ubi ante faciem, etc. (1).

sunt figura et idola phantasie, qua proinde dum per eam homini dormienti representantur, ipse sibi ea videre et oculis cernere videtur. Tigurina, captanti umbras, ventumque persecutum similis est, qui fidem habet sonni; Syrus: *Sicut qui apprehendit umbram, et volare facit avem, ita et ille qui credit visionem nocturnam.* Significat somnia esse res inanes et vanas, similis umbra et vento, quare statum esse iis credere; perinde ac stultus est qui apprehendere vult umbram inaneum vel ventum fugientem. Somnium ergo est quasi umbra et ventus, primò, quia sicut umbra non est res ipsa, sed rei imago, immo umbra; sic et somnum non est res vera, sed figuramphantasia, que hanc sibi rei imaginem emformat. Secundo, sicut umbra manè et vespera sunt reipusa, puta suo corpore longe maiores, ita in somnis res parve apparent maxima. Quare qui illis credunt similes sunt cani. Asopico, qui carnem ore gestans, cum ipsis umbram in flumine videbat longe majorē, illam invadens et ore captans, carnem veram exercitare sibi permisit, nec umbram, quam captabat, apprehendit vel acquisivit. Tertio, sicut umbra est fallax et mendax, mentitur enim se ipsam rem et corpus, ac proinde fallit eum qui umbram quasi corpus ipsum apprehendere satagit; sic et somni somniantes fallunt ut videantur se revera agere, videare et sapere, quod somniant se agere, videare et sapere. Quartio, sicut ventus aerem et aquam commixta et turbat, ut species in aqua representata commixta et confusa, idēque false et mendaces apparent; sic et somnia orinuntur ex vaporibus et flatibus est stomacho in caput ascendensibus, qui species phantasie impressas concinant, commiscant, offuscant, inde miras et chimaricas, adeōque mendaces et fallaces rerum facies appareat faciunt. Flatus enim est stomacho caput perflans et permeans, magnam in somnis facit speciem apparentem confusione et varietatem. Quinto, sicut umbris terrenis turri pueri et fati, sic et somnii terreni somniantes; qui et vigilantes, si sunt insipientes et imprudentes. Somnians enim, cum ligatum habeat rationem, est instar pueri et amantis. Sexto, sicut umbra et ventus celerrimè pertransit et volat in istis, ut veritatis Syrus, sic et somnum. Nam famelici, qui somniat se latere edere et bibere, experterets illiō sentit ventrem faletrantem, quia illa phantasie commestio cum somnio avolavit. Rusticus vel pauper, qui somniat se habere arcas auro referatas, vel se esse regem, episcopum, cardinalem, experterets vident se pauperem et miserum ut ante, quis illud somniantum et phantasticum regnum, episcopatus, cardinalatus cum somno avolavit. (Corn. a Lap.)

Sic et dicit bonus Lafontaine :

*Je suis Gros-Jean  
Comme devant.*

(1) HOC SECUNDUM HO, VISO SOMNIORUM : ANTE FA-CIEN (aut coram facie) HOMINES, S. MILDITUDE HOMINIS. Si-militudine διαρρέως ostendit originem rationemque somniiorum. Nam quenadmodum in corpore perspicuo ac perlucido (ut in aqua ac specu) imagines reformantur coram que è regione collocauntur, ut consimilis vultus, forma figurata in speculo reddatur ex obiectu aspergente vultus contra positi; ita in somnis phantasie imaginatio informe intellectu ea quae in sensu externo solent incurrere; neque visa dormientibus objecta illud sunt quam simulacra earum rerum que vigilanter offerri solent. Itaque cum haec sit usitata somniorum omnium origo, imagoque ac similitudo rerum a phantasie inaniter conficta, ea non debet cum vim auctoritatemque habere ut ex ea ratio constitutar ac degatur. (Baduelus.)

VERS. 4. — AB IMMUNDO QUID MUNDABITUR, ET A

MALFACIENTUM, id est, iniugorū (1).

VERS. 6. — PARTURENTES, q. d. : Cum desiderio preferendi, vel cum molestia quādam (2).

VERS. 7. — EXIDERUNT, scilicet bono, vel spe suā (3).

VERS. 8. — SINE MENDACIO, etc., q. d. : Non est opus istis mendacis ad observandam Dei legem. COMPLANARITER, id est, explicabitur, scilicet sine is-ti visionibus (4).

VERS. 9. — INTELLECTUM, id est, res intellectu di-gnas.

VERS. 10. — IN MULTIS FACTUS, id est, multa ex-

MENDACE QUID VERUM DICETUR? quasi dicit: Nihil Nec tamen hinc trahenda est sententia, ut per eam signifi-carum putetur sacerdotem aut episcopum sacramenti ministrum, si peccatis obnoxius sit, peccata non posse remittere. Sensus enim tantum est: Ab im-mundo, quā parte immundus est, nihil mundari posse; quā autem parte mundus est, et opus Dei exercet tanquam minister, mundare potest: quatenus videbatur personam Christi representant, qui est agnus immaculatus, ex cuius sanguine prolixi omnis virtus sacramentorum. Sic et quod additur: *A mendace quid verum dicetur?* similius intelligendum à mendace, quā parte mundus est, nihil verum expectari posse. Dicit quidem diabolus, qui simpliciter mendax est, aliquando vera, ut illud in evangelio Marc. 11: *Sci qui sis, sanctus Dei,* et Act. 46: *Hi sunt servi Dei excelsi;* et consultoribus suis sapè vera nuntiant domino, sed fecerunt prima quidem illa, quasi coaci, posteriora verò faciunt, ut magis fallant, et per veritatem temporiam perducant in damnationem aeternam. Unde et ejusmodi verum ex fine mendacium est, quia eo fine à diabolis profertur, ut homines per illud demoni adhaereant. (Estius.)

(1) DIVINATIO. Responsum vatum corum qui idolis servantur. Ideo erroris de suo addidit interpres Latinus.

ET AUGURA MENDACIA. His quoque mendacia de suo addidit Latinus interpres. Oīovīz: origine quidam sua auguria significat, sed ad omnia omnium genera transfertur.

ET SONNIA MALFACIENTIUM VANTAS EST. Hic quoque rursum interpres addidit malefacentium. (Grotius.)

(2) VISITATIO. Accipio in bonam partem, cum illos respectu, quando corum misericordie. Vult dicere, cum tu ratione habebit teque invies, sive quando ali-quid tibi paterfave volet. (Prusius.)

(3) MILDITOS ENIM ERRARE FECERUNT SONNIA. Qui somniis fidei habent, plenimque falluntur; justissimo enim Dei consilio fit, ut in pernicioseissimum erroris diabolus illos trahat, et aliquā veritatis specie decipiat, ut fidem extorquet, in extrema denique mala precipites agat; coniuncte superstitio et credulitate abutens; antiqua illa somnia, spectacula pulcherrima exhibet, quorum exitus funestissimus sit. Insigne hojus rei exemplum habes apud Nicetam de S. Gregorio Nazianzeno. Vide Haeschelum in hunc locum. Si fidei habere insomnis corporis, hic errandi finis non erit; magica enim artes, divinationem, augurii et cetera inanissima studia, que ab erroris a teneribrum spiritu inventa sunt, conseccaberis. (Calmet.)

(4) VERUM LEGIS, seu lex Dei, CONSUMMABITUR SINE MENDACIO. Id est, perfecte cognosci et compleri potest abe debet sine administrculo mendacium somniorum, auguriorum, divinationum. Neque enim egit veritas mendacio. Et SAPIENTIA, seu doctrina, ad salutem utilis aut necessaria, COMPLANARITER, id est, plana, facilis et expedita est in ORE FIDELIS, seu veraci doctoris; unde et ex eo sufficienter hauriri potest, neque opus est anguribus vel divinis. (Tirinus.)

pertus. MALITIAM, id est, malitia cognitionem, seu astutiam.

VERS. 11. — IMPLANATUS, id est, deceptus. NEQUITIA, id est, nequitia cognitione, seu caliditate.

VERS. 12. — ENARRANDO, id est, mili narrata. (Vulgata feri rectulis errando, Edi.) VERBORUM, id est, rerum (1).

VERS. 13. — HOMINUM, scilicet quae vidi et expertus sum (2).

VERS. 14. — QUERITUR, scilicet a Deo, et defenditur. Grecè, *vivit*. Respectu illius, id est, Deus respicie.

VERS. 18. — QUEM, scilicet Deum.

VERS. 19. — POTENTIE, id est, potens. VIRTUTIS, id est, forte. MERIDIANI, scilicet astus (3).

VERS. 20. — DEPRECATIO, id est, reconciliatio, vel depulsion. Grecè, *custodia*, scilicet enstodit, ne offendas; vel ignoras. CASUS, id est, ne cadas, vel si cecideris.

VERS. 21. — SUBSANATIONES, sub, potius sunt, id est, irrisiones.